
diário oficial Nº 35.788  89Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2024

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 049/2024 – GABINETE, de 17 de abril de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5931502/1 LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ 20/01/2023 a 
19/01/2024

09/04/2024 a 
08/05/2024

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de abril de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1063746
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.038, DE 15 DE ABRIL DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Designar os colaboradores HARRY BENARROCH MAUAD, 
matrícula 5945961,Assessor, como gestor titular e MAURO AUGUSTO 
DE MORAES GALVÃO, matrícula 8082920, Gerente de Área e TIAGO DE 
SOUZA CARDOSO, matrícula 8080208, Gerente de Área, como gestores 
suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução do serviço 
objeto do contrato. CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº001/2007 
– PRODEPA, SECTET, ELETROBRÁS e ELETRONORTE. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 15 de abril de 2024. CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº.040, DE 16 DE ABRIL DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art. 1º Designar os colaboradores CARLOS JÚNIOR COSTA MACIEL 
Analista de Suporte, Gerente de Divisão, matrícula 8084671, como gestor 
titular e EDINAMAR ANDRADE CORREA, Assistente Técnico de Informática, 
matrícula 3252523, para acompanharem e fiscalizarem a execução do 
serviço objeto do contrato. CONTRATO Nº. 005/2024 – PRODEPA e CLEAR 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – aquisição de equipamentos e 
licenças para expansão da solução de hiperconvegência NUTANIX, em 
produção na PRODEPA, com serviços de instalaçãoe suporte técnico – 
Processo n° 2024/274897. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 16 de 
abril de 2024. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº. 041, 17 DE ABRIL DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E 
S O L V E: Art.1º Designar FERNANDO MÁRIO MARROQUIM JUNIOR, 
matrícula 73.348, Diretor da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, 
para responder pela Presidência desta Empresa, acumulando funções, 
no período de 22 a 26/04/2024. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 17 de abril de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1063364
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 001/2024 – CONCEDENTE: PRODEPA – 
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - FUNDAÇÃO GUAMÁ - OBJETO : Exe-
cução de Projeto Fomento de Pesquisa Científica e Desenvolvimento do 
Produto Tecnológico Inovador, Denominado “PARÁ 3 D”- DATA DA ASSINA-

TURA: 17/04/2024 - VIGÊNCIA : 17/04/2024 a 16/10/2024 - VALOR (R$): 
1.800.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.572.1490.7711 – 339040 
- FONTE DE RECURSO: 02.501.0000.61 - PAE Nº 2023/1379723 - ORDE-
NADOR:CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1063655
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157, DE 17 DE ABRIL DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Presidente, matrícula 55586075-5, 21/04/2024 a 26/04/2024, à Atenas/
Grécia, para participar do “Optical Networking Program”. pagamento de 
(5 ½) Diárias, perfazendo um valor total de R$18.510,25. Ordenador: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1063544
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
46/2024 – DEOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, da Arena Guilherme 
Paraense – “Mangueirinho”, com ônus de ressarcimento ao erário público 
que entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte 
e Lazer – SEEL, e FEDERAÇÃO DE FUTSAL DO PARÁ, para a realização de 
evento: “REI DA AMAZÔNIA” entre CLUBE DO REMOxPAYSANDÚ , que re-
alizar-se-á no dia 18/04/2024.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: FEDERAÇÃO DE FUTSAL DO PARÁ, pessoa jurídica de direi-
to privado, devidamente registrada sob o CNPJ n.º 22.919.039/0001-40.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 18/04/2024.
Belém, 16/04/2024.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1063634
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 255/GEPS/SETUR DE 16 DE ABRIL 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas, conforme Decreto, publicado no DOE 35.276 de 
01/02/2023. CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2024/441476; 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora, TIMARA DE SOUZA MIRANDA, 
mat. 57174781/1, Diretora Administrativa e Financeira, para responder 
como Secretária Adjunta, no período de 25/04 a 09/05/2024, durante as 
férias regulamentares do titular Lucas Vieira Torres. JOSÉ EDUARDO PE-
REIRA DA COSTA. Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 1063401
PORTARIA Nº 261/2024-GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2024
FISCAL DE CONTRATO CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a 
PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº. 2024/288081; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora ROSANA 
BARBOSA DA SILVA, Mat. 20842/1, Assistente Administrativo, como fiscal de 
contrato para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 55/2024 celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a 
Organização Social Pará 2000. II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1063538
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 59/2024 – SETUR
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR
CONTRATADA: MÍDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL CINE-
MATOGRAFICA E EVENTOS LTDA CNPJ: N°07.072.916/0001-04.
REF: Processo Licitatório Pregão Eletrônico SRP nº 001/2023-SECULT
PROCESSO Nº 2024/375159
OBJETO: O Presente contrato tem por objeto contratação de empresa para 
viabilizar estrutura do evento “Reunião Ministerial dos Países Amazônicos 
Membros do Foro de Ministros e Altas Autoridades de Habitação e Urbanis-
mo da América Latina e Caribe – (MINURVI)
VALOR: R$ 172.140,00 (cento e setenta e dois mil, cento e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
69101.23.695.1528.2293 – Promoção e Divulgação de Produtos e Des-
tinos Turísticos. Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica). Fonte: 
01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro. Plano Interno: 208PEVEN-


